51) e de acordo com as especificações e condições apresentadas no Edital do Pregão
Eletrônico nº 90002/2024, seus anexos, e no Contrato 6/2024.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Fica estabelecido a  partir de 08/05/2024 o novo valor mensal do Item 01 -
Equipe Fixa em R$ 32.185,53 (trinta e dois mil, cento e oitenta e cinco reais e cinquenta e três centavos),
respeitada a homologação do Convenção Coletiva de Trabalho – CCT 2024, com vigência a partir de
01/05/2023, homologada em 23/10/2024 (SEI 38586629), consignando à contratada um valor retroativo de
R$ 12.473,62 (doze mil quatrocentos e setenta e três reais e doze centavos) devido pelo período de  08 de
maio de 2024 até 31/03/2025.

PARÁGRAFO SEGUNDO - A correção do s itens 2, 3 e 4 - Serviços Eventuais, Peças e Materiais e
Serviços Especializados - pelo Índice Nacional de Preços da Construção Civil (INCC) de 7,18% (sete

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
O Apostilamento de que trata o presente termo terá vigência  partir de sua assinatura, respeitadas as datas
início das alterações segundo a CLÁUSULA PRIMEIRA.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
O valor do Apostilamento é R$ 14.803,53(catorze mil, oitocentos e três reais e cinquenta e três centavos).
O novo valor anual estimado da contratação é de R$ 803.584,74 (oitocentos e três mil quinhentos e oitenta
e quatro reais e setenta e quatro centavos) e novo valor mensal estimado é de R$66.965,39 (sessenta e seis
mil, novecentos e sessenta e cinco reais e trinta e nove centavos).

As despesas decorrentes deste instrumento correrão por conta dos recursos consignados à Polícia Federal,
no Orçamento Geral da União, sob a seguinte classificação: Gestão 0001/200358, Fonte 0001, Elementos
de Despesas 33.90.37, 33.90.39 e 33.90.30, PI PF99900AG25 e Notas de Empenho nº 13, 20, 21 e
32/2025 (40445698).

CLÁUSULA QUARTA – DA ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA

A contratada deverá atualizar e reforçar o valor da garantia correspondente a 5% (cinco por cento) do
valor atualizado do contrato, totalizando R$ 40.179,23 (quarenta mil, cento e setenta e nove reais e vinte e
três centavos), a ser comprovada no prazo de 10 (dez) dias úteis a partir da data da celebração deste termo
de ajuste.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições no Pregão Eletrônico nº 90002/2024, seus